дело № 5-8-102/2022

16MS0183-01-2022-000089-88

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2022 года

                                город Казань

Мировой судья судебного участка №8 по Вахитовскому судебному району                     города Казани Республики Татарстан Урасинов Г.Б., рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Локтева В. В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлекаемого к административной ответственности по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 16 ЕВ                               06279953 от 16.12.2021, Локтев В.В. 16 декабря 2021 года в 09 часов 00 минут у дома № 51 по улице Право-Булачная города Казани, в нарушение п. 7.8. ПДД РФ, управлял автомобилем «КИА РИО» г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на котором был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, поскольку действие разрешения № 29402 на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выданное на автомобиль «КИА РИО» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ– прекращено.

Локтев В.В. на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии частью 4.1. статьи 12.5 КоАП РФ - управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид", - влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Вина Локтева В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ                               06279953 от 16.12.2021, объяснением инспектора ДПС, объяснением             Давлетовой И.Н., скриншотом результата проверки на наличие разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси,  фотоматериалами.

В соответствии с п. 7.8 Приложения к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, - запрещается эксплуатация транспортных средств при неправомерном оборудовании транспортных средств опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не соответствующих государственным стандартам Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Локтева В.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих, смягчающих, либо исключающих производство по делу, не имеется. В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости. При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного административного правонарушения.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Локтева В. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  частью 4.1 статьей 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей в доход государства с конфискацией предмета административного правонарушения - фонаря легкового такси, изъятого по протоколу об изъятии вещей и документов от 16 декабря 2021 года, с последующим уничтожением в установленном порядке.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946;                         р/с 03100643000000011100 в Отделение – НБ РТ, БИК 019205400,                               КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, КПП 165945001,                            УИН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье по адресу:  г. Казань ул. Агрономическая, д. 76,  кабинет № 16.

Разъяснить Локтеву В.В., что согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                          Г.Б.Урасинов